服务，产品主要包括手持式条码扫描器、固定式 POS 扫描器和固定式工业类扫

描器等识读设备，产品主要应用于零售、物流、医疗健康、仓储、工业制造等领

域。

所属行业：根据中国证监会 2012 年颁布的《上市公司行业分类指引》，公司

目前所处行业为计算机、通讯和其他电子设备制造业（C39）。

二、公司董事、监事、高级管理人员持有公司的股票情况

姓名
在公司任职情

况
任职期限

直接持股数

（股）

间接持股

数

（股）

合计持股

数

（股）

许文焕 董事长、总经理 2015-04-07 至 2018-04-06 7,025,840 - 7,025,840

易仰卿 董事、副总经理 2015-04-07 至 2018-04-06 7,099,024 - 7,099,024

黄效东 董事、副总经理 2015-04-07 至 2018-04-06 5,298,664 - 5,298,664

邹山峰 董事 2015-04-07 至 2018-04-06 2,005,275 - 2,005,275

黄继武 独立董事 2015-04-07 至 2018-04-06  - -  -

张博 独立董事 2015-04-07 至 2018-04-06  - -  -

陈燕 独立董事 2015-04-07 至 2018-04-06  - -  -

罗源熊 监事会主席 2015-04-07 至 2018-04-06 2,971,340 - 2,971,340

白楠 监事 2015-04-07 至 2018-04-06 878,245 - 878,245

林新畅 职工代表监事 2015-04-07 至 2018-04-06 - - -

范长征

财务总监兼董事

会秘书

2015-04-07 至 2018-04-06 - - -

三、公司控股股东和实际控制人的情况

公司本次发行前的总股本为 4,500 万股，许香灿先生持有公司股份 863.59

万股，占公司发行前股本总额的 19.19%，许文焕先生的持有公司股份 702.58 万

股，占公司发行前股本总额的 15.61%；许香灿先生和许文焕先生系父子关系。

许香灿先生和许文焕先生通过上述持股安排，控制公司本次公开发行前 34.80%

的股权，为公司的控股股东和实际控制人。

许香灿先生，1940 年出生，中国国籍，无永久境外居留权，身份证号码为：

4403011940，住所为深圳市罗湖区。

许文焕先生，1972 年出生，中国国籍，无境外居留权。1993 年深圳大学无

线电专业毕业，获工学学士学位；1999 年英国利物浦大学微电子通信专业毕业，

获工学硕士学位；2004 年英国利物浦大学数字信号处理方向毕业，获工学博士

学位。1993 年至 1996 年，任职于深圳市物资进出口公司，1996 年至 2005 年，

任职于深圳市燃气集团总公司，2005 年至 2012 年，于深圳大学任教；2012 年至

今在民德电子及其前身民德有限担任总经理职务。现任公司董事长、总经理。

除了发行人之外，公司实际控制人、控股股东许香灿先生及许文焕先生不存

在其他对外投资情况。

四、本次发行前后上市公司股东情况

（一）本次发行前后股本情况

本公司本次发行前总股本为 4,500 万股，本次公开发行新股 1,500 万股，占

发行后公司总股本的 25.00%。

本次发行前后，公司股本及股东变化情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

一、有限售条件的股份 45,000,000 100.00% 45,000,000 75.00%

许香灿 8,635,923 19.19% 8,635,923 14.39%

易仰卿 7,099,024 15.78% 7,099,024 11.83%

许文焕 7,025,840 15.61% 7,025,840 11.71%

黄效东 5,298,664 11.78% 5,298,664 8.83%

新大陆 4,455,000 9.90% 4,455,000 7.43%

黄强 3,732,492 8.29% 3,732,492 6.22%

罗源熊 2,971,340 6.60% 2,971,340 4.95%

邹山峰 2,005,275 4.46% 2,005,275 3.34%

蓝敏智 1,463,715 3.25% 1,463,715 2.44%

白楠 878,245 1.95% 878,245 1.46%

倪赞春 849,012 1.89% 849,012 1.42%

李拓 585,470 1.30% 585,470 0.98%

二、无限售条件的股份 -  - 15,000,000 25.00%

合  计 45,000,000 100.00% 60,000,000 100.00%

（二）本次发行后的前 10 名股东情况

此次发行后，公司股东总数为 30,010 名。公司发行后前 10 名股东持有公司

股份情况如下：

序号 股东名称
本次发行后股本结构

直接持股数量（股） 持股比例

1 许香灿 8,635,923 14.39%

2 易仰卿 7,099,024 11.83%

3 许文焕 7,025,840 11.71%

4 黄效东 5,298,664 8.83%

5 新大陆 4,455,000 7.43%

6 黄强 3,732,492 6.22%

7 罗源熊 2,971,340 4.95%

8 邹山峰 2,005,275 3.34%

9 蓝敏智 1,463,715 2.44%

10 白楠 878,245 1.46%

小计 43,565,518 72.60%

第四节  股票发行情况

一、发行数量

公司本次公开发行股票数量为 1,500 万股，全部为新股发行，本次发行不设

老股转让。其中网上发行股票数量为 1,500 万股，占本次公开发行股票数量的

100%。

二、发行价格

本次发行价格为 15.60 元/股，此价格对应的市盈率为：

（1）17.13 倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则审计的扣除

非经常性损益前后孰低的 2016 年净利润除以本次公开发行前的总股数计算）；

（2）22.84 倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则审计的扣除

非经常性损益前后孰低的 2016 年净利润除以本次公开发行后的总股数计算）。

三、发行方式与认购情况

本次发行网上有效申购数量为 117,779,533,000 股，对应的有效申购倍数为

7,851.968867 倍。网上最终发行数量为 1,500 万股，网上定价发行的中签率为

0.0127356593%。本次发行网上投资者放弃认购股数全部由主承销商包销，即主

承销商包销的股份数量为 22,073 股，包销金额为 344,338.80 元，主承销商包销

比例为 0.1472%。

四、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行新股募集资金总额为 23,400.00 万元，瑞华会计师事务所（特殊普

通合伙）已于 2017 年 5 月 15 日对发行人首次公开发行股票的资金到位情况进行